2295 (5) 18 [Ioanni episc.]. Sancti ante legem, sancti sub lege,³³ sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus Domini in membris sunt ecclesiae constituti.

2296 (7) 25 [Gregoriae]. Quod vero dulcedo tua in suis epistulis³⁶⁵ subiunxit, importunam se mihi exsistere, quoadusque scribam mihi esse revelatum quia peccata tua dimissa sint, rem et difficilem'etiam et inutilem postulasti: difficilem quidem, quia ego indignus sum cui revelatio fieri debeat; inutilem vero, quia secura de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vitae tuae ultimo plangere eadem peccata minime valebis.

2296* (10) 39. *De scientia Christi, v. DB 248.*

2297 (11) 45 [Theoctistae patriciae]. Si enim dicunt religionis causa⁵⁷² coniugia debere dissolvi, sciendum est quia, etsi hoc lex hu-

¹ Sic alq. mss. et edd.; plures vero, inter quos MGh et ML: baptizandi, baptizandos. Quae si lectio admittitur, iam non agitur de confirmatione.

2292. MGh Epp. 1, 57; ML 77, 497.

2293. MGh Epp. 1, 67; ML 77, 505.

2294. MGh Epp. 1, 261; ML 77, 696.

2295. MGh Epp. 1, 341; ML 77, 740.

2296. MGh Epp. 1, 465; ML 77, 878.

2297. MGh Epp. 2, 294; ML 77, 1161.

mana concessit, lex tamen divina prohibuit. Per se enim Veritas dicit: *Quae Deus iunxit, homo non separet* [Mt 19, 6]. Quae etiam ait: *Non licet dimittere uxorem, excepta causa fornicationis* [ib. 9]. Quis ergo huic caelesti legislatori contradicat?

355 (11) 45. Qui ergo dicit peccata in baptimate funditus 2298 non dimitti, dicat in Mari Rubro Aegyptios non veraciter mortuos. Si autem fatetur Aegyptios veraciter mortuos, fateatur necesse est peccata in baptimate funditus mori, quia nimur plus valet in absolutione nostra veritas quam umbra veritatis.

578 (11) 64 [Augustino Anglorum episc.]. *Responsio Gregorii ad 2299*
579 *interr. 6 Augustini*. Et quidem terrena lex in romana republi-
ca permittit, ut sive fratris et sororis, seu duorum fratribus
germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur.
Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse
succrescere, et sacra lex prohibet cognationis turpitudinem
revelare. Unde necesse est ut iam tertia vel quarta generatio
fidelium licenter sibi iungi debeat. Nam secunda quam praedi-
ximus a se omnimodo debet abstinere. Cum noverca autem
misdere grave est facinus.

584 (11) 64. *Interr. 8*. Si longinquitas itineris magna inter- 2300
iacet, ut episcopi non facile valeant convenire, an debeat sine
aliorum episcoporum praesentia episcopus ordinari? — *Resp.*
Et quidem in Anglorum ecclesia, in qua adhuc solus tu epi-
scopus inveniris, ordinare episcopum non aliter nisi sine epi-
scopis potes.

(11) 67. *De baptismo et ordinibus haereticorum et de tempore unionis 2300**
hypostaticae, v. DB 249 sq.

578 (14) 17 [Felici episc. messanensi]. Quod autem scripsi [v. n. 2299] 2301
Augustino, Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet, ut re-
cordaris, tuo, de consanguinitatis coniunctione, ipsi et Anglorum
genti, quae nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cooperat
metuendo austeriora recederet, specialiter et non generaliter
ceteris me scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis romana
civitas exstitit testis, nec ea intentione haec illis scriptis man-
davi, ut, postquam firma radice in fide fuerint solidati, si infra
propriam fuerint consanguinitatem inventi, non separantur, aut
infra affinitatis lineam, id est, usque ad septimam generationem,
coniungantur.

Moralia, 578—595.

65 Praef., c. 1, n. 2. Quis haec [librum Iob] scripserit, valde super- 2302
vacue quaeritur, cum tamen auctor libri Spiritus Sanctus fideliter

2298. MGh Epp. 2, 295; ML 77, 1162.

2299. MGh Epp. 2, 335; ML 77, 1189.

2300. MGh Epp. 2, 336; ML 77, 1191.

2301. ML 77, 1323; deest in MGh.

2302. ML 75, 517.

credatur. Ipse igitur haec scripsit qui scribenda dictavit. Ipse scripsit qui et in illius opere inspirator exstitit, et per scribentis vocem imitanda ad nos eius facta transmisit. Si magni cuiusdam viri susceptis epistulis legeremus verba, sed quo calamo fuissent scripta quaereremus, ridiculum profecto esset epistularum auctorem scire sensumque cognoscere, sed quali calamo earum verba impressa fuerint indagare. Cum ergo rem cognoscimus, eiusque rei Spiritum Sanctum auctorem tenemus, quia scriptorem quaerimus, quid aliud agimus, nisi legentes litteras de calamo percontamur?

2303 I. 2, c. 3, n. 3. In hoc itaque est nunc natura angelica a 201 naturae nostrae condicione distincta, quod nos et loco circum-²⁰² scribimur et caecitatis ignorantia coartamur; angelorum vero spiritus loco quidem circumscripsi sunt, sed tamen eorum scientiae longe super nos incomparabiliter dilatantur. Interius quippe exteriusque sciendo distenti sunt, quia ipsum fontem 107 scientiae contemplantur. Quid enim de his, quae scienda sunt, nesciunt qui scientem omnia sciunt? Eorum itaque scientia comparatione nostrae valde dilatata est, sed tamen comparatione divinae scientiae angusta; sicut et ipsi illorum spiritus 200 comparatione quidem nostrorum corporum spiritus sunt, sed comparatione summi et incircumscripsi spiritus, corpus. Et 209 mittuntur igitur et assistunt, quia et per hoc quod circumscripsi sunt, exeunt, et per hoc quod intus quoque praesentes sunt, numquam recedunt. Et faciem ergo Patris semper vident [Mt 18, 10], et tamen ad nos veniunt, quia et ad nos spiritali praesentia foras exeunt, et tamen ibi se, unde recesserant, per internam contemplationem servant.